
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 760
29 Απριλίου 2015

8301

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο 

Τμήμα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασια−
τικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Μετάφραση και 
Διε ρμηνεία». ........................................................................................ 1

Αντικατάσταση της Y.A. υπ’ αριθμ. 40295/B17/17.6.2003 
(ΦΕΚ 903/B΄/4−7−2003), που αφορά στο Διιδρυμα−
τικό − Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ιστορία και Φιλοσοφία των 
Επιστημών και της Τεχνολογίας» του Τμήματος 
Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστή−
μης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών, σε συνεργασία με τη Σχολή Εφαρ−
μοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών 
του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου – Αναμόρ−
φωση του προγράμματος. ..................................................... 2

Έγκριση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Δασολογίας και Δια−
χείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε συνδι−
οργάνωση με το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του ΑΕΙ Πειραιά Τεχνολογικού Τομέα με τίτλο 
«Τεχνολογίες και Συστήματα Διαχείρισης Φυσι−
κού Περιβάλλοντος». ................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. πράξης 41/19−03−2015 (1)
   Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο 

Τμήμα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασια−
τικών Σπουδών του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Μετάφραση και 
Διε ρμηνεία».

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), του 
άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄/4−09−2009) και 
της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 
του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄), της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α΄/7−10−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το Π.Δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124 Α΄/3−6−2013) «Ίδρυση, μετο−
νομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος 
στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

7. Το απόσπασμα των πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Τουρκικών Σπου−
δών και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
10/6/2014).

8. Το απόσπασμα Πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 1/11/2014).

9. Το αριθ. πρωτ. 556/10−2−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών 
και Σύγχρονων Ασιατικών Σπουδών.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασι−
ατικών Σπουδών με τίτλο: «Μετάφραση και Διερμηνεία» 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων Ασια−
τικών Σπουδών θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό 



8302 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο: «Μετάφραση και Διερμηνεία», σύμφωνα με τις 
διατάξεις της απόφασης αυτής και του Ν. 3685/2008.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Το πρόγραμμα στοχεύει στην ανάπτυξη και την παρο−
χή εξειδικευμένης επιστημονικής γνώσης και κατάρτισης 
στα πεδία της Μετάφρασης και της Διερμηνείας και σε 
συναφή με αυτά επιστημονικά πεδία, αυτοδυνάμως ή σε 
συνεργασία με επιστημονικούς και ερευνητικούς φορείς 
με αντίστοιχο αντικείμενο, στο πλαίσιο των εκπαιδευ−
τικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του.

Σκοπός του προγράμματος είναι η απονομή Μετα−
πτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης στη «Μετάφραση 
και τη Διερμηνεία» (Master’s degree in Translation and 
Interpreting) που θα αποβλέπει:

α) στην απόκτηση εξειδικευμένων μεταφραστικών 
γνώσεων και δεξιοτήτων στην ειδική μετάφραση και 
συγκεκριμένα στη μετάφραση κειμένων οικονομικού, 
πολιτικού και νομικού περιεχομένου,

β) στην απόκτηση εξειδικευμένων μεταφραστικών 
γνώσεων και δεξιοτήτων στην ειδική/τεχνική μετάφρα−
ση με εστίαση στη μετάφραση κειμένων ιατρικού πε−
ριεχομένου,

γ) στην απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων και δεξιο−
τήτων στην οπτικοακουστική μετάφραση (Audiovisual 
Translation) και τη μετάφραση πολυτροπικών/πολυμεσι−
κών κειμένων (multimodal/multimedia translation),

δ) στην απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων στο πε−
δίο της διερμηνείας, με έμφαση στη διερμηνεία ιατρι−
κών συνεδρίων, στη διερμηνεία στα θεσμικά όργανα 
της ΕΕ, στη λεγόμενη δικαστηριακή διερμηνεία (court 
interpreting) και τη διερμηνεία επαφής ή επάλληλη 
διερμηνεία (liaison interpreting) και με ειδικότερη εστί−
αση, μεταξύ άλλων, στην κατάρτιση διερμηνέων στο 
πλαίσιο της φιλοξενίας και της διαχείρισης προσφύγων 
και της πολιτικής ασύλου (community interpreting),

ε) στην προαγωγή και την ανάπτυξη της έρευνας στις 
ως άνω επιστημονικές περιοχές, μέσω της εξοικειώσεως 
των μεταπτυχιακών φοιτητών με τις σύγχρονες θεωρίες 
και την ανάπτυξη των δεξιοτήτων τους στις προηγμένες 
τεχνικές, τις σχετικές με τη θεωρία και την πράξη στα 

οικεία πεδία, καθώς και μέσω της εμπράκτου μυήσεώς 
τους στην επιστημονική έρευνα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις Μεταφραστικές Σπουδές.

Οι τίτλοι απονέμονται από το Εθνικό και Καποδιστρι−
ακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αναφορά στο όνομα του 
Τμήματος στους χορηγούμενους τίτλους σπουδών.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

1) Στο Π. Μ. Σ., που οδηγεί στην απονομή του Μ.Δ.Ε., 
γίνονται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι:

Πτυχιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής 
και Πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής (σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 του 
Ν. 3685/2008), οποιουδήποτε επιστημονικού πεδίου, σύμ−
φωνα με τον εσωτερικό κανονισμό και την εκάστοτε 
προκήρυξη.

2) Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφί−
ων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία 
ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική διάρ−
κεια ορίζεται για το Μ.Δ.Ε. σε τρία (3) διδακτικά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, 
τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του 
μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως 
εξής:

Α. Κατεύθυνση Μετάφρασης
(Ειδικεύσεις (α) Οικονομικής, Νομικής, Πολιτικής Μετά−

φρασης, (β) Επιστημονικής, Τεχνικής και Ιατρικής Μετά−
φρασης, (γ) Οπτικοακουστικής Μετάφρασης)

 A΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
(κοινό για τις 3 ειδικεύσεις)  B΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Θεωρία της Μετάφρασης 6 Σώματα κειμένων και Μετάφραση
(όλες οι ειδικεύσεις) 6

Σημασιολογία και Πραγματολογία
(κοινό με την κατεύθυνση

Διερμηνείας)
6

Μετάφραση οικονομικών κειμένων (ειδίκευση A΄) 
(γλώσσα Β−−>EL)

Μετάφραση επιστημονικών
κειμένων (ειδίκευση Β΄) (γλώσσα Β−−>EL)

Θεωρία και ζητήματα
οπτικοακουστικής μετάφρασης (ειδίκευση Γ΄) 

(γλώσσα Β−−>EL)

6

Λεξικογραφία και Ορολογία (κοινό με 
την κατεύθυνση Διερμηνείας) 6

Μετάφραση πολιτικών κειμένων (ειδίκευση A΄) 
(γλώσσα Β−−>EL)

Μετάφραση τεχνικών κειμένων (ειδίκευση Β΄) 
(γλώσσα Β−−>EL)

Υποτιτλισμός κινηματογραφικού και
τηλεοπτικού υλικού (ειδίκευση Γ΄)

(γλώσσα Β−−>EL)

6



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8303

 A΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
(κοινό για τις 3 ειδικεύσεις)  B΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Μετάφραση γενικών/δημοσιογραφι−
κών κειμένων (γλώσσα Β−−>EL) 6

Μετάφραση νομικών κειμένων (ειδίκευση A΄) 
(γλώσσα Β−−>EL)

Μετάφραση ιατρικών κειμένων Ι (ειδίκευση Β΄) 
(γλώσσα Β−−>EL)

Υποτιτλισμός και μεταγλώττιση ντοκιμαντέρ
(ειδίκευση Γ΄)

(γλώσσα Β−−>EL)

6

Μετάφραση και σύγχρονα πληροφο−
ριακά και υπολογιστικά εργαλεία 6

Κριτική Ανάλυση Λόγου (όλες οι ειδικεύσεις) 
(κοινό με την κατεύθυνση

Διερμηνείας)
6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων  30*
Α΄ Εξαμήνου Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30*

Β΄ Εξαμήνου

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Μετάφραση οικονομικών, πολιτικών και νομικών κειμένων: πολυλειτουργική προσέγγιση
(ειδίκευση Α΄) (γλώσσα Β−−>EL)
Μετάφραση και τοπική προσαρμογή λογισμικού και διαδικτυακών κειμένων
(ειδικεύσεις Β, Γ΄) (γλώσσα Β−−>EL)

6

Εφαρμοσμένη ορογραφία (ειδίκευση Α΄) (γλώσσα Β−−>EL)
Μετάφραση ιατρικών κειμένων ΙΙ (ειδίκευση Β΄) (γλώσσα Β−−>EL)
Υποτιτλισμός κινηματογραφικού και τηλεοπτικού υλικού ΙΙ/Ενδογλωσσικός υποτιτλισμός
(ειδίκευση Γ΄) (γλώσσα Β−−>EL)

6

Η μετάφραση ως επάγγελμα 4

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 14

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30*
Γ΄ Εξαμήνου

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄1466/13−8−2007).

Β. Κατεύθυνση Διερμηνείας
(Ειδικεύσεις (α) Διερμηνείας ιατρικών συνεδρίων, (β) Διερμηνείας στα θεσμικά όργανα της ΕΕ, (γ) Δικαστηριακής 

Διερμηνείας, Επάλληλης διερμηνείας και Community Interpreting)

 A΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
(κοινό για τις 3 ειδικεύσεις)

B΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS

Θεωρία της Διερμηνείας 6 Ορθοφωνία, φωνητική τοποθέτηση και\ομιλία 
(όλες οι ειδικεύσεις) 4

Σημασιολογία και Πραγματολογία
(κοινό με την κατεύθυνση Μετάφρασης) 6 Διαδοχική διερμηνεία (όλες οι ειδικεύσεις) 

(γλώσσα Β, ευθεία και αντίστροφη) 10

Λεξικογραφία και Ορολογία (κοινό με 
την κατεύθυνση Μετάφρασης) 6

Διερμηνεία και Πραγματολογία: Βιολογία, 
φαρμακολογία και ιατρικός εξοπλισμός (ειδί−

κευση Α΄) Διερμηνεία και Πραγματολογία:
ΕΕ – παρελθόν, παρόν και μέλλον (ειδίκευ−
ση Β΄) Διερμηνεία και Πραγματολογία: Συ−

γκριτικό δίκαιο (ειδίκευση Γ)

5

Τεχνική λήψης σημειώσεων 6
Θεωρία και ζητήματα διερμηνείας εξ αποστά−
σεως (από τηλεφώνου, μέσω βιντεοκλήσης) 

(όλες οι ειδικεύσεις)
5

Διερμηνεία και σύγχρονα πληροφορια−
κά και υπολογιστικά εργαλεία 6 Κριτική Ανάλυση Λόγου (όλες οι ειδικεύσεις) 

(κοινό με την κατεύθυνση Μετάφρασης) 6

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30*
Α΄ Εξαμήνου Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30*

Β΄ Εξαμήνου



8304 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ECTS
Ταυτόχρονη διερμηνεία (όλες οι ειδικεύσεις) (γλώσσα Β) 8
Ταυτόχρονη και διαδοχική διερμηνεία σε ειδικά περιβάλλοντα (ειδίκευση Α΄) (γλώσσα Β,
ευθεία και αντίστροφη)
Ταυτόχρονη και διαδοχική διερμηνεία σε ειδικά περιβάλλοντα (ειδίκευση Β΄) (γλώσσα Β,
ευθεία και αντίστροφη)
Ταυτόχρονη και διαδοχική διερμηνεία σε ειδικά περιβάλλοντα (ειδίκευση Γ΄) (γλώσσα Β,
ευθεία και αντίστροφη)

8

Η διερμηνεία ως επάγγελμα 4
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 10

Σύνολο πιστωτικών μονάδων 30*
Γ΄ Εξαμήνου

*Βλέπε: Εφαρμογή του συστήματος μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Φ5/89656/Β3/13.8.2007 
Υ.Α. (ΦΕΚ Β΄ 1466/13−8−2007).

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων φοιτητών στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται:
− για την μεν κατεύθυνση Μετάφρασης, κατ’ ανώτατο όριο στα είκοσι (20) άτομα ανά κύκλο σπουδών.
− για τη δε κατεύθυνση Διερμηνείας, κατ’ ανώτατο όριο στα δέκα (10) άτομα ανά κύκλο σπουδών.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. προβλέπεται να απασχοληθούν:
Α) Μέλη ΔΕΠ της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−

μίου Αθηνών,
Β) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι. ή άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και διδάσκοντες ομοταγών Ιδρυ−

μάτων της αλλοδαπής, καθώς και οι άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ. 5 του 
Ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. θα διατεθούν χώροι διδασκαλίας και έρευνας, καθώς και η βιβλιοθήκη 
του Τμήματος και της Σχολής Οικονομικών και Πολιτικών Επιστημών.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Μετάφραση και Διερμηνεία» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022−2023, με την επιφύ−
λαξη των διατάξεων της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του Π.Μ.Σ. 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 78.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

Είδος δαπάνης Ποσό σε ευρώ
Αμοιβές και αποζημιώσεις διοικητικού, διδακτικού και τεχνικού προσωπικού 45.000
Δαπάνες για αναλώσιμα και άλλες προμήθειες 5.000
Δαπάνες για υποτροφίες 20.000
Εξοπλισμός 5.000
Γενικές δαπάνες 3.000
Σύνολο 78.000
Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών θα καλύπτεται: α) από δίδακτρα φοιτητών, 

β) ερευνητικά προγράμματα, γ) κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά προγράμματα, δ) δωρεές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας μετα−
πτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

 Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ –ΜΕΛΕΤΙΟΣ Κ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8305

    Αριθμ. πράξης 36/19−03−2015 (2)
Αντικατάσταση της Y.A. υπ’ αριθμ. 40295/B17/17−6−2003 

(ΦΕΚ 903/B΄/4−7−2003), που αφορά στο Διιδρυματι−
κό − Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου−
δών με τίτλο «Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών 
και της Τεχνολογίας» του Τμήματος Μεθοδολογίας, 
Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε συνερ−
γασία με τη Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και 
Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτε−
χνείου – Αναμόρφωση του προγράμματος.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 

(ΦΕΚ 148/Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυ−
χιακές σπουδές» όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
του άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/Α΄/25.8.2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α΄/4.9.2009) και 
της παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄)

2. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189, τ.Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των 
ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ.Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 Α΄/7−10−2014).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρ. 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

6. Το Π.Δ. 85/2013 (ΦΕΚ 124/Α΄/3.6.2013), «Ίδρυση, μετο−
νομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος 
στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

7. Την Υ.Α. 711/Β7/147/14−3−1996 (ΦΕΚ 211/Β΄/2−4−1996), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την Υ.Α. 40295/Β7/ 
17.6.2003 (ΦΕΚ 903/Β΄/4−7−2003).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Ε.Δ.Ε. του ΔΔ−ΠΜΣ 
«Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνο−
λογίας» (συνεδρίαση 1η/30−9−2014).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (συνεδρίαση 2η/20−12−2014).

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (συνε−
δρίαση 20η/20−11−2014).

11. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρίαση 
2η/20−12−2014) και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου 
(συνεδρίαση 20η/20−11−2014).

12. Τα έγγραφα της ΑΔΙΠ από τα οποία προκύπτει ότι 
έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των Τμημάτων:

− Αρ. πρωτ. 1445/25−11−2010 αξιολόγηση Τμήματος Μεθο−
δολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της Επιστήμης του ΕΚΠΑ

− Αρ. πρωτ. 894στ/7−4−2014 αξιολόγηση Σχολής Εφαρ−

μοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την Υ.Α. 711/Β7/147/14−3−1996 (ΦΕΚ 211/
Β΄/2−4−1996), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την Υ.Α. 
40295/Β7/17−6−2003 (ΦΕΚ 903/Β΄/4−7−2003), που αφορά 
στη λειτουργία του Διαπανεπιστημιακού − Διατμηματι−
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνο−
λογίας» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της 
Επιστήμης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι−
στημίου Αθηνών και η Σχολή Εφαρμοσμένων Μαθημα−
τικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου θα λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό 
έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Διαπανεπιστημιακό−
Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της 
Τεχνολογίας» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και του Ν. 3685/2008.

Τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του Προ−
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Μεθοδολογίας, Ιστο−
ρίας και Θεωρίας της Επιστήμης του Ε.Κ.Π.Α.

Άρθρο 2
Αντικείμενο−Σκοπός

1. Το ΔΔ−ΠΜΣ περιλαμβάνει τον σχεδιασμό και την 
ανάπτυξη ενός Διαπανεπιστημιακού−Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με αντικείμε−
νο την «Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της 
Τεχνολογίας».

2. Το Πρόγραμμα στοχεύει στην προαγωγή της 
γνώσης και την ανάπτυξη της έρευνας στην Ιστορία 
και Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνολογίας, 
καθώς και στην προσφορά εξειδίκευσης σε νέους 
επιστήμονες, ώστε να καταστούν ικανοί να συμβά−
λουν στην εκπαιδευτική και οικονομική ανάπτυξη της 
χώρας μας.

3. Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα, οι φοιτητές θα 
πρέπει να έχουν αποκτήσει εξειδικευμένες γνώσεις στην 
Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνο−
λογίας, ώστε να είναι σε θέση

• να στελεχώσουν δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς, 
με αντικείμενο την ανάπτυξη και εφαρμογή ολοκλη−
ρωμένων προγραμμάτων διδασκαλίας στην εκπαί−
δευση,

• να απασχοληθούν ως επιμορφωτές σε Σχολές, Κέ−
ντρα ή Ινστιτούτα επιμόρφωσης εκπαιδευτικών και να 
αναλάβουν καθήκοντα Σχολικών Συμβούλων και

• να εργαστούν σε δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς 
με αντικείμενο τη μελέτη και χάραξη επιστημονικής και 
τεχνολογικής πολιτικής.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακός τίτλος

Το ΔΔ−ΠΜΣ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδί−
κευσης (ΜΔΕ), σε μία από τις ακόλουθες κατευθύνσεις:

• Ιστορία των Επιστημών και της Τεχνολογίας (History 



8306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

of Science and Technology)
• Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνολογίας (Philosophy of Science and Technology)
• Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνολογίας (History and Philosophy of Science and Technology).
Οι τίτλοι απονέμονται από το Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών με αναφορά του ονόματος 

της Σχολής Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών Επιστημών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου στους 
χορηγούμενους τίτλους σπουδών.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

1. Στο ΔΔ−ΠΜΣ, που οδηγεί στην απονομή του ΜΔΕ, γίνονται δεκτοί υποψήφιοι οι οποίοι είναι Πτυχιούχοι όλων 
των Τμημάτων ή Σχολών Πανεπιστημίων και ΤΕΙ της ημεδαπής και Πτυχιούχοι αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυ−
μάτων της αλλοδαπής (σύμφωνα με την παρ. 1 άρθρο 4 του Ν. 3685/2008).

2. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων συνεκτιμώνται τα στοιχεία της παρ. 1.α) άρθ. 4 του 
Ν. 3685/2008 και τυχόν πρόσθετα κριτήρια, τα οποία ορίζονται από τα αρμόδια όργανα, όπως ο νόμος ορίζει 
(παρ. 1.β) άρθ. 4 του Ν. 3685/2008).

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Για την απονομή του τίτλου σπουδών η χρονική διάρκεια ορίζεται για το ΜΔΕ σε τέσσερα (4) διδακτικά εξάμηνα 
κατ’ ελάχιστον και έξι (6) εξάμηνα κατά μέγιστο.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα σπουδών

Κατά τα τρία πρώτα εξάμηνα φοίτησης, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να παρακολουθήσουν επιτυχώς 
εννέα (9) μεταπτυχιακά μαθήματα/σεμινάρια, και κατά το τέταρτο εξάμηνο να παρακολουθήσουν επιτυχώς ένα 
(1) μεταπτυχιακό μάθημα/σεμινάριο και να εκπονήσουν διπλωματική εργασία, όπως καθορίζεται στον Κανονισμό 
Λειτουργίας του ΔΔ=ΠΜΣ. Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η συσσώρευση εκατόν είκοσι (120) μονάδων 
του συστήματος ECTS.

Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση, τα εργαστήρια και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές 
και ερευνητικές δραστηριότητες για την απονομή του μεταπτυχιακού τίτλου του άρθρου 3, καθορίζονται ως εξής :

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Υ1 Ιστορία των Επιστημών, 16ος−17ος αιώνας 10

Υ2 Φιλοσοφία της Επιστήμης Ι 10

ΥΙ1 Ιστορία των Επιστημών στην Αρχαιότητα 10

ΥΙ4 Επιστήμη, Τεχνολογία, Κοινωνία 10

Σ1 Θέματα Επιστήμης, Τεχνολογίας, Κοινωνίας Ι 10

Σ2 Θέματα Ιστορίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών Ι 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30
Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Υ3 Λογική 10

ΥΙ2 Ιστορία της Τεχνολογίας 10

ΥΙ3 Ιστορία των Επιστημών, 18ος−20ος αιώνας 10

Σ3 Θέματα Ιστορίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών Ι 10

Σ4 Θέματα Ιστορίας των Μαθηματικών και της Λογικής Ι 10

Σ5 Θέματα Ιστορίας της Τεχνολογίας Ι 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Σ6 Θέματα Ιστορίας των Φυσικών Επιστημών Ι 10

Σ7 Θέματα Επιστήμης, Τεχνολογίας, Κοινωνίας ΙΙ 10

Σ8 Θέματα Ιστορίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ9 Θέματα Ιστορίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ10 Θέματα Ιστορίας των Μαθηματικών και της Λογικής ΙΙ 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8307

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Σ11 Θέματα Ιστορίας της Τεχνολογίας ΙΙ 10

Σ12 Θέματα Ιστορίας των Φυσικών Επιστημών ΙΙ 10

ΔΕ Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Υ1 Ιστορία των Επιστημών, 16ος−17ος αιώνας 10

Υ2 Φιλοσοφία της Επιστήμης Ι 10

ΥΦ1 Γνωσιολογία και Μεταφυσική 10

ΥΦ3 Αρχαία Φιλοσοφία 10

Σ13 Θέματα Ιστορίας της Φιλοσοφίας Ι 10

Σ14 Θέματα Συστηματικής Φιλοσοφίας Ι 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Υ3 Λογική 10

ΥΦ2 Φιλοσοφία της Επιστήμης ΙΙ 10

ΥΦ4 Νεότερη Φιλοσοφία 10

Σ15 Θέματα Φιλοσοφίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών Ι 10

Σ16 Θέματα Φιλοσοφίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών Ι 10

Σ17 Θέματα Φιλοσοφίας των Μαθηματικών και της Λογικής Ι 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Σ18 Θέματα Φιλοσοφίας της Τεχνολογίας Ι 10

Σ19 Θέματα Φιλοσοφίας των Φυσικών Επιστημών Ι 10

Σ20 Θέματα Ιστορίας της Φιλοσοφίας ΙΙ 10

Σ21 Θέματα Συστηματικής Φιλοσοφίας ΙΙ 10

Σ22 Θέματα Φιλοσοφίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ23 Θέματα Φιλοσοφίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ24 Θέματα Φιλοσοφίας των Μαθηματικών και της Λογικής ΙΙ 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Σ25 Θέματα Φιλοσοφίας της Τεχνολογίας ΙΙ 10

Σ26 Θέματα Φιλοσοφίας των Φυσικών Επιστημών ΙΙ 10

ΔΕ Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Υ1 Ιστορία των Επιστημών, 16ος−17ος αιώνας 10

Υ2 Φιλοσοφία της Επιστήμης Ι 10

ΥΙ1 Ιστορία των Επιστημών στην Αρχαιότητα 10

ΥΙ4 Επιστήμη, Τεχνολογία, Κοινωνία 10

ΥΦ1 Γνωσιολογία και Μεταφυσική 10



8308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΥΦ3 Αρχαία Φιλοσοφία 10

Σ1 Θέματα Επιστήμης, Τεχνολογίας, Κοινωνίας Ι 10

Σ2 Θέματα Ιστορίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών Ι 10

Σ13 Θέματα Ιστορίας της Φιλοσοφίας Ι 10

Σ14 Θέματα Συστηματικής Φιλοσοφίας Ι 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Υ3 Λογική 10

ΥΙ2 Ιστορία της Τεχνολογίας 10

ΥΙ3 Ιστορία των Επιστημών, 18ος−20ος αιώνας 10

ΥΦ2 Φιλοσοφία της Επιστήμης ΙΙ 10

ΥΦ4 Νεότερη Φιλοσοφία 10

Σ3 Θέματα Ιστορίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών Ι 10

Σ4 Θέματα Ιστορίας των Μαθηματικών και της Λογικής Ι 10

Σ5 Θέματα Ιστορίας της Τεχνολογίας Ι 10

Σ15 Θέματα Φιλοσοφίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών Ι 10

Σ16 Θέματα Φιλοσοφίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών Ι 10

Σ17 Θέματα Φιλοσοφίας των Μαθηματικών και της Λογικής Ι 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Σ6 Θέματα Ιστορίας των Φυσικών Επιστημών Ι 10

Σ7 Θέματα Επιστήμης, Τεχνολογίας, Κοινωνίας ΙΙ 10

Σ8 Θέματα Ιστορίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ9 Θέματα Ιστορίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ10 Θέματα Ιστορίας των Μαθηματικών και της Λογικής ΙΙ 10

Σ18 Θέματα Φιλοσοφίας της Τεχνολογίας Ι 10

Σ19 Θέματα Φιλοσοφίας των Φυσικών Επιστημών Ι 10

Σ20 Θέματα Ιστορίας της Φιλοσοφίας ΙΙ 10

Σ21 Θέματα Συστηματικής Φιλοσοφίας ΙΙ 10

Σ22 Θέματα Φιλοσοφίας των Βιολογικών και Ιατρικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ23 Θέματα Φιλοσοφίας των Κοινωνικών και Ανθρωπιστικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ24 Θέματα Φιλοσοφίας των Μαθηματικών και της Λογικής ΙΙ 10

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος ECTS

Σ11 Θέματα Ιστορίας της Τεχνολογίας ΙΙ 10

Σ12 Θέματα Ιστορίας των Φυσικών Επιστημών ΙΙ 10

Σ25 Θέματα Φιλοσοφίας της Τεχνολογίας ΙΙ 10

Σ26 Θέματα Φιλοσοφίας των Φυσικών Επιστημών ΙΙ 10

ΔΕ Διπλωματική Εργασία 20

Σύνολο μονάδων ECTS που απαιτούνται 30

Με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, είναι δυνατόν 
να γίνει τόσο ανακατανομή των μαθημάτων/σεμιναρίων, όσο και τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων/
σεμιναρίων.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. στην κατεύθυνση «Ιστορία των Επιστημών και της Τεχνολογίας», κάθε φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς

1. τα μαθήματα Υ1, Υ2, Υ3, ΥΙ1 και ΥΙ2
2. ένα από τα μαθήματα ΥΙ3, ΥΙ4.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8309

3. τέσσερα (4) σεμινάρια, τουλάχιστον δύο (2) από τα 
οποία πρέπει να είναι μεταξύ των σεμιναρίων Σ1−Σ12 
παραπάνω και να εκπονήσει διπλωματική εργασία στο 
γνωστικό αντικείμενο της Ιστορίας των Επιστημών και 
της Τεχνολογίας.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. στην κατεύθυνση «Φι−
λοσοφία των Επιστημών και της Τεχνολογίας», κάθε 
φοιτητής οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς

4. τα μαθήματα Υ1, Υ2, Υ3, ΥΦ1, ΥΦ2
5. ένα από τα μαθήματα ΥΦ3, ΥΦ4
6. τέσσερα (4) σεμινάρια, τουλάχιστον δύο (2) από τα 

οποία πρέπει να είναι μεταξύ των σεμιναρίων Σ13−Σ26 
παραπάνω και να εκπονήσει διπλωματική εργασία στο 
γνωστικό αντικείμενο της Φιλοσοφίας των Επιστημών 
και της Τεχνολογίας.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. στην κατεύθυνση «Ιστο−
ρία και Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνολογίας», 
κάθε φοιτητής οφείλει να παρακολουθήσει επιτυχώς

7. τα μαθήματα Υ1, Υ2, Υ3
8. ένα από τα μαθήματα ΥΙ1, ΥΙ2
9. ένα από τα μαθήματα ΥΦ1, ΥΦ2
10. ένα από τα μαθήματα ΥΙ3, ΥΙ4, ΥΦ3, ΥΦ4
11. δύο (2) από τα σεμινάρια Σ1−Σ12 και δύο (2) από 

τα σεμινάρια Σ13−Σ26 και να εκπονήσει διπλωματική 
εργασία στο γνωστικό αντικείμενο της Ιστορίας και 
Φιλοσοφίας των Επιστημών και της Τεχνολογίας.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Διαπανε−
πιστημιακό−Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ορίζεται σε είκοσι πέντε (25) άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Στο ΔΔ−ΠΜΣ προβλέπεται να απασχοληθούν:
α) Καθηγητές των συνεργαζομένων Ιδρυμάτων.
β) Καθηγητές άλλων ΑΕΙ της ημεδαπής και διδάσκοντες 

ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 και τις διατάξεις του άρθρου 
16 του Ν. 4009/2011, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του ΔΔ−ΠΜΣ θα διατεθούν 
οι χώροι διδασκαλίας, οι βιβλιοθήκες και τα εργαστήρια 
Η/Υ των συνεργαζόμενων Τμημάτων/Σχολών.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΔ−ΠΜΣ «Ιστορία και Φιλοσοφία των Επιστημών και 
της Τεχνολογίας» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδη−
μαϊκό έτος 2020−2021 με την επιφύλαξη των διατάξεων 
της παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 
Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου κόστους λειτουργίας του ΔΔ−ΠΜΣ, 
που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των δέκα έξι χιλιάδων (16.000) ευρώ και αναλύεται 
ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

Δαπάνες εξωτερικών συνεργατών 8.000,00

Δαπάνες μετακινήσεων 4.000,00

Δαπάνες για αναλώσιμα και
άλλες προμήθειες 2.000,00

Εξοπλισμός 1.000,00

Γενικές δαπάνες 1.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 16.000,00
Το κόστος λειτουργίας του ΔΔ−ΠΜΣ «Ιστορία και 

Φιλοσοφία των Επιστημών και της Τεχνολογίας» θα 
καλύπτεται από α) δίδακτρα φοιτητών, β) ερευνητικά 
προγράμματα, γ) κοινοτική επιχορήγηση ή κοινοτικά 
προγράμματα, δ) χορηγίες, ε) δωρεές.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές κατά το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 μπορούν να επιλέξουν να 
ολοκληρώσουν τις σπουδές τους με βάση το πρόγραμ−
μα σπουδών της Y.A. 40295/B17/17−6−2003 (ΦΕΚ 903/B΄/ 
4−7−2003) ή της παρούσας Πρυτανικής Απόφασης.

Όσα θέματα δεν προβλέπονται στην παρούσα από−
φαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό λειτουργίας 
μεταπτυχιακών σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμ−
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ−ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Κ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ
F

    Αριθμ. 68/2015 (3)
Έγκριση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Δασολογίας και Διαχεί−

ρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του Δη−
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης σε συνδιοργά−
νωση με το Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του ΑΕΙ 
Πειραιά Τεχνολογικού Τομέα με τίτλο «Τεχνολογίες 
και Συστήματα Διαχείρισης Φυσικού Περιβάλλοντος».

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 18 του άρθρου 8 του 

Ν. 4009/2011 «Για τη δομή, λειτουργία διασφάλιση της 
ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτά−
των εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ 159 Α΄), οι οποίες 
αναφέρονται στις αρμοδιότητες του Πρύτανη.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 6 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄), «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
αρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177, τ.Α΄ ), του άρθρου 
27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ.Α΄) και της παρ. 5 του 
άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ.Α΄), «Δομή, λειτουργία, διασφάλι−
ση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανώ−
τατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 47 παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 τ.Α΄), του άρθρου 5 παρ. 8 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 τ.Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 τ.Α΄).



8310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4301/2014 (ΦΕΚ 
223 τ.Α΄) «Οργάνωση της νομικής μορφής των θρησκευ−
τικών κοινοτήτων και των ενώσεων τους στην Ελλάδα 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Γενικής Γραμματείας 
Θρησκευμάτων και λοιπές διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ.Α΄) «Διασφά−
λιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων − Πα−
ράρτημα Διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

δ. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το άρθρο 1 του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ. Α΄).

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 86/2013 (ΦΕΚ 124 τ.Α΄) «Συγ−
χώνευση Τμημάτων, ίδρυση − συγκρότηση − ανασυγκρό−
τηση Σχολών στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κανονισμού Μετα−
πτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Θ.

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Δασολογίας και Δια−
χείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων της Σχολής 
Επιστημών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτει−
ου Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία 4/20−1−2015).

10. Την απόφαση της Κοσμητείας της Σχολής Επι−
στημών Γεωπονίας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία 5/29−1−2015).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρή−
σεων του ΑΕΙ Πειραιά Τεχνολογικού Τομέα (συνεδρία 
1/20−1−2015).

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρία 5/19−2−2015).

13. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης Ειδικής 
Σύνθεσης του ΑΕΙ Πειραιά Τεχνολογικού Τομέα (συνε−
δρία 1/22−1−2015).

14. Το αριθμ. πρωτ. 221/27−1−2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξω−
τερική αξιολόγηση του Τμήματος Δασολογίας και Δι−
αχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του Δη−
μοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης. 

15. Το αριθμ. πρωτ. 75/13−1−2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
ΑΕΙ Πειραιά Τεχνολογικού Τομέα. 

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτι−
κού προϋπολογισμού του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης, σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. Β 5490/8−4−2015 
βεβαίωση του Αν. Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Οικο−
νομικής Διαχείρισης, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2015−2016 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου−
δών Π.Μ.Σ. του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης 
Περιβάλλοντος και Φυσικών Πόρων του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης σε συνδιοργανωση με το Τμήμα 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του ΑΕΙ Πειραιά Τεχνολογικού

Τομέα με τίτλο «Τεχνολογίες και Συστήματα Διαχεί−
ρισης Φυσικού Περιβάλλοντος», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων της Σχολής Επιστημών Γεωπονί−

ας και Δασολογίας του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου 
Θράκης σε συνδιοργάνωση με το Τμήμα Διοίκησης Επι−
χειρήσεων της Σχολής Διοίκησης και Οικονομίας του 
Ανωτάτου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Πειραιά Τεχνολογι−
κού Τομέα οργανώνει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό 
έτος 2015−2016 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Τεχνολογίες και Συστήματα Διαχείρι−
σης Φυσικού Περιβάλλοντος» σύμφωνα με τις διατάξεις 
της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148/ τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. έχει σαν βασικό στόχο να προάγει τη γνώση 
και την υψηλού κύρους επιστημονική κατάρτιση σε σύγ−
χρονα και καινοτόμα επιστημονικά πεδία, που προτεί−
νουν και υιοθετούν σύγχρονες αντιλήψεις και μεθόδους 
διαχείρισης φυσικών πόρων. Πιο συγκεκριμένα στοχεύει 
στη διεύρυνση αλλά και στην εμβάθυνση των γνώσεων 
και δεξιοτήτων στον Τομέα των Ευφυών Πληροφοριακών 
Συστημάτων και της Υπολογιστικής Νοημοσύνης, στον 
τομέα των Γεωγραφικών Συστημάτων Πληροφοριών και 
της τηλεπισκόπησης, καθώς και στις πλέον σύγχρονες 
προσεγγίσεις βιώσιμης−πράσινης ανάπτυξης και βέλτι−
στης διαχείρισης πόρων. Σκοπός του είναι η επιλογή των 
αρίστων ανάμεσα στους αποφοίτους των Σχολών Περι−
βάλλοντος, Διοίκησης Επιχειρήσεων, Πληροφορικής και 
γενικότερα όλων των σχολών Θετικών Επιστημών και η 
εκπαίδευση τους στα πιο πάνω επιστημονικά πεδία τόσο 
σε θεωρητικό όσο και σε εφαρμοσμένο επίπεδο. Έχει 
λοιπόν διεπιστημονικό χαρακτήρα με τελικό στόχο την 
προαγωγή της αειφόρου ανάπτυξης μέσα από ό,τι πιο 
σύγχρονο υπάρχει στις επιστήμες της Πληροφορικής της 
Διαχείρισης Φυσικών Πόρων και της Αειφόρου Ανάπτυξης.

Γενικά το Π.Μ.Σ. στοχεύει στην παροχή μιας υψηλού 
επιπέδου εκπαίδευσης, για την απόκτηση μεταπτυχι−
ακού τίτλου σπουδών, προσαρμοσμένη στις ανάγκες 
τόσο του συγκεκριμένου κλάδου, όσο και της σύγχρονης 
κοινωνίας γενικότερα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Τεχνολογίες και Συστήματα Διαχείρισης 
Φυσικού Περιβάλλοντος».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Σχολών 
Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικών Σχολών, Τμημάτων 
Περιβάλλοντος και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι των Τμημάτων 
ΤΕΙ συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορί−
ζεται σε τρία (3) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 90. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8311

Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή−
ματα τα οποία κατανέμονται στα δυο πρώτα εξάμηνα 
σπουδών (Α΄ με 30 ΠΜ και Β΄ εξάμηνο με 30 ΠΜ), και 
στο Γ΄ εξάμηνο κάθε φοιτητής εκπονεί διπλωματική 
εργασία (30 ΠΜ). Η γλώσσα διδασκαλίας του προγράμ−
ματος θα είναι η ελληνική γλώσσα. Το πρόγραμμα των 
μαθημάτων, η διδακτική και ερευνητική απασχόληση 
και οι κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευνητικές 
δραστηριότητες, ορίζονται ως εξής:

Α/Α ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS (Π.Μ.) ΕΞΑΜΗΝΟ

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Α1. Ποιοτικές και Ποσοτικές 
Μέθοδοι 6 Α΄

Α2. Ευφυή Συστήματα με 
Εφαρμογές Κινδύνου 6 Α΄

A3. Γεωγραφικά Συστήματα 
Πληροφοριών (GIS) 6 Α΄

A4. Ηλεκτρονικό Επιχειρείν 6 Α΄

Α5. Περιβάλλον και Τουρι−
σμός 6 Α΄

ΣΥΝΟΛΟ Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Β1. Μέθοδοι Βελτιστοποίη−
σης Φυσικών Πόρων 6 Β΄

Β2. Τηλεπισκόπηση Φυσικών 
Πόρων 6 Β΄

Β3. Ειδικές και Εναλλακτικές 
Μορφές Τουρισμού 6 Β΄

Β4. Περιφερειακή Ανάπτυξη 6 Β΄

Β5.
Πολιτικές Ευρωπαϊκής 

Ένωσης για την Πράσινη 
Επιχειρηματικότητα

6 Β΄

ΣΥΝΟΛΟ Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Γ΄ Εξάμηνο

Γ1. Διπλωματική Εργασία 30 Γ΄

ΣΥΝΟΛΟ Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30 Π.Μ.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτερο 
όριο σε σαράντα (40) ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Δασολογίας και Διαχείρισης Πε−
ριβάλλοντος και Φυσικών Πόρων και άλλων Τμημάτων 
του Δ.Π.Θ. ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
Καθηγητές του Τμήματος Διοίκησης και Επιχειρήσεων 

του ΑΕΙ Πειραιά Τεχνολογικού Τομέα ή άλλων ΤΕΙ καθώς 
και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Τα συμμετέχοντα τμήματα διαθέτουν την υπάρχουσα 
υλικοτεχνική υποδομή που καλύπτει τις ανάγκες λει−
τουργίας του Π.Μ.Σ. και ενδεικτικά συνίσταται στα εξής: 
α) αίθουσες διδασκαλίας, β) εργαστήρια, γ) βιβλιοθήκες, 
δ) επιστημονικός εξοπλισμός, ε) υπολογιστές. Οι εξει−
δικευμένες ανάγκες του προγράμματος θα καλυφθούν 
με προμήθεια πρόσθετου εξοπλισμού και διαμόρφω−
ση επιπλέον χώρων, ανάλογα με τις ανάγκες που θα 
προκύψουν.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Πρόγραμμα θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊ−
κό έτος 2022−23, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/ 
τ.Α΄) το 65% του συνολικού κόστους λειτουργίας του 
προγράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες 
ανέρχεται στο ποσό των 104.000,00 € και αναλύεται σε 
κατηγορίες δαπανών

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Αμοιβές − αποζημιώσεις του διδακτικού, 
τεχνικού και διοικητικού προσωπικού 74.400,00 €

Δαπάνες μετακινήσεων 13.600,00 €

Δαπάνες Λειτουργίας 8.000,00 €

Αναλώσιμα 8.000,00 €

Σύνολο 104.000,00 €

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από 
δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές όπως ερευνητικά προ−
γράμματα, χορηγίες και δωρεές.

Άρθρο 12
Ειδικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτήνη, 20 Απριλίου 2015

Ο Πρύτανης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΠΙΝΗΣ  



8312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02007602904150012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-04-30T13:24:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




